
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.352 Terça-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2020

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
FAPESPA/ N° 005/2020.

A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas-FAPESPA comuni-
ca que realizará licitação, na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do 
tipo menor preço por grupo, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de veículos au-
tomotores terrestres, conforme condições especifi cadas no Termo de Re-
ferência.
DATA DA ABERTURA: 02.10.2020
HORA DE ABERTURA: 10:00 (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br(www.comprasgoverna-
mentais.gov.br)
UASG: 925812 - FAPESPA (AV. Gentil Bittencourt, 1868 – bairro São Brás, 
CEP: 66.063-018, Belém)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, do dia 22.09.2020, até às 10:00 do dia 02.10.2020 (Ho-
rário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br), no Portal de Compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRASPARÁ , no endereço (www.compraspara.pa.gov.br) e 
no site http://www.fapespa.pa.gov.br/.
Belém, 22.09.2020.
Rafaella de Lima Abreu
Pregoeira.

Protocolo: 581956
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 023/2020. - 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 009/2020 - PAR-
TES: PRODEPA E RR GUTIERREZ OBRAS DE ALVENARIA E COMERCIO 
LTDA - OBEJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviço de 
engenharia para instalação elétrica nas estações de telecomunicações de 
Almeirim e Monte Dourado - DATA DA ASSINATURA: 17/09/2020 - VIGÊN-
CIA: 17/09/2020 a 16/09/2021 - VALOR (R$): 30.481,86 - DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 - FONTE DE RECURSO: 0261 
- ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA 
- END. DO CONTRATADO: Belém - Pará, Tv. Alferes Costa, s/nº, alameda 
239, n º 20, fundos, bairro: Pedreira, CEP: 66.087-810

Protocolo: 581984

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º. - Nº DO CONTRATO: 015/2019 - 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 011/2019 - PARTES: 
PRODEPA e DANTEK – COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
PARA MICROFILMAGEM, ASSISTÊNCIA E MANUTENÇÃO LTDA - OBJETO E 
JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Da prorrogação Contratual, Do pre-
ço e Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 97.320,00 -DATA DA ASSINATU-
RA: 19/09/2020 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/09/2020 a 19/09/2021- 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 - 339039 - FONTE DE RE-
CURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRAN-
DÃO DA COSTA  - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: São Paulo, Estado 
do São Paulo, Rua Labatut, n.º 658, bairro Ipiranga, CEP: 04214-000.

Protocolo: 581989

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
Processo nº 330.375/2020
Pregão Eletrônico nº 11/2020
Objeto: Prestação de Serviço de Locação de um Subsistema de Armazena-
mento de Dados (Storage) SAN de 64 TB líquido de Alta Velocidade
ADJUDICATÁRIO
EMPRESA VENCEDORA: TECH LEAD SERVIÇOS E COMERCIO DE INFOR-
MÁTICA LTDA,
CNPJ: 11.887.021/0001-97

Item Descrição UND Quant. 
(mês) Valor Mensal Valor Anual

1 Locação de storage SAN de 64 TB de alta 
velocidade UM 12 R$13.950,00 R$167.400,00

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo: 581823
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 194/2020  – DE 18 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, considerando, o que 
dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE
CONCEDER ao servidor ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA, Matrícula 
nº57202046/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 60 (SES-
SENTA) dias de Licença Prêmio no período de 15 de Setembro a 13 de 
Novembro de 2020, referente ao triênio de 2011 a 2014.
Ordenador: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 581908
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 199/2020-SEEL, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020.
CONCEDER, 05 e ½ diárias ao servidor JULIO VIEIRA DA COSTA, matrícula 
5945679/01, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, 
com o objetivo de coordenar a equipe que irá ministrar o curso de Forma-
ção De Instrutores de Futebol de Campo, no município de Portel – PA, no 
período de 16 a 21 de Setembro de 2020. Ordenador: Arlindo Penha da 
Silva.

Protocolo: 582111
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 198/2020/GEPS/
SETUR DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO os termos do processo 2020/609983; CONSIDERANDO o 
propósito de reconhecer publicamente e premiar Trabalhos de Conclusão 
de Curso produzidos por estudantes de graduação e pós-graduação lato 
e stricto sensu, em Turismo no ano letivo de 2019 das Instituições de 
Ensino Superior do Estado do Pará; CONSIDERANDO que a SETUR 
designará Banca Avaliadora, para análise do mérito, composta por 9 
(nove) membros, por categoria, a ser constituída por pessoas com atuação 
e experiência profi ssional na área do turismo, os quais selecionarão os 
3 (três) melhores trabalhos de cada categoria (selecionados com base 
nos critérios especifi cados no anexo II do Edital nº 01/2020); RESOLVE: 
I – DESIGNAR os servidores abaixo descritos para comporem a BANCA 
AVALIADORA – LYRA MAIA:

 Nome CPF Instituição
1 RITA DE CÁSSIA ARIZA DA CRUZ 123.137.968-50 Universidade de São Paulo – USP 
2 MARIA GORETTI DA COSTA TAVARES 189.699.762-72 UFPA – Faculdade de Geografi a
3 HUGO ROGERIO SERRA 648.065.372-68 Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará 

– UNIFESSPA. 
4 JAQUELINE DE OLIVEIRA PEREIRA 721.728.864-91 Instituto Federal do Pará – IFPA Campus 

Avançado Vigia 
5 ADMILSON ALCANTARA DA SILVA 373.269.022-91 Universidade do Estado do Pará 
6 CLEBER GOMES DA SILVA 575.816.492-53 Secretaria de Estado de Turismo do Pará
7 TEREZA JACQUELINE RODRIGUES 207.604.262-87 Secretaria de Estado de Turismo do Pará
8 CARLOS ALBERTO MARQUES 

FIGUEIRA 
260.058.082-49 Secretaria de Estado de Turismo do Pará

9 KATIA REGINA FARIAS BARROS 149.239.982-53 Secretaria de Estado de Turismo do Pará

III – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data de sua publicação. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 582146
PORTARIA Nº 199/2020/GEPS/

SETUR DE 21 DE SETEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/609983; CONSIDERANDO o 
propósito de reconhecer publicamente e premiar Trabalhos de Conclusão 
de Curso produzidos por estudantes de graduação e pós-graduação lato 
e stricto sensu, em Turismo no ano letivo de 2019 das Instituições de 
Ensino Superior do Estado do Pará; CONSIDERANDO que o processo de 
premiação será coordenado pela Diretoria de Políticas para o Turismo – 


